Id hic notabile existimo, quod licet Synchronam consideravimus, hujus tamen tangentis eadem opera inventa est, sed constructione omnino inversa, quia quae ante data sunt, iam sunt quiescita, et viceversa: datur enim punctum D, et quaeritur recta DC, tangentis Synchronae transversis per D, quod sic retrogradu ordine effici: Duxo per B rectam ABD secantem curvam assumtam

AGEB in puncto B, ex quo ducta tangens BR occurret curvae AOR in puncto R, quod si jungatur cum A recta RA, hinc ducenda est parallela DC, quae erit tangens Synchronae quesita.

Jam spero Te mihi assensurum, quod summo jure dixerim, ilium qui licet solverit problema brevissimi appulsus in Cycloidiis, non ideo etiam statim id solvisse in aliis curvis similibus, quis in Cycloidiis solutio facile habetur, sed indirecte ex fundamento optico, nempe ex normalitate undas cum radiis seu Synchronae cum Brachystochronis; id quod in aliis non obtinet. Quae cum ita sint, dicas queso, an non ipse credas, fptrem meum ad summum solvisse problema in cycloidiis et nec hic plenarie, quis pro recta positione data proponit tantum verticaliem, quod me valde obfirmat in suspicione mea, quod scilicet undarum usum huc transference nesciverit, imo ne cogitaverit quidem. Et prout loquitor, concludendum est, ilium rem pro desperata habuisse in circulis et parabolis, dum ipse suam imbecillitatem fatebor intermis: solvant alii, nobis proposuisse sufficiat. Interea in Circulis ex constructione mea universali rem adeo facilis est, ut quadratura continua reducatur ad rectificationem curvae aliquę algebraicā. Scis enim, quod si radius sit a, et NL. x; erit

$$\frac{BN}{\sqrt{NL}} = \frac{adx}{\sqrt{ax-x^2}}$$
, cuius summatio dependet a rectificatione curvae Lemniscatae, per quam construximus olim Tuam Isochronam paracentricam. Et sic, quod notable est, duo haec problemata Isochronae paracentricae, et brevissimi appulsus, licet utrumque transcendens, inter se tamen habent connexionem algebraicā, id est, uno constructo, alterum algebraice construirat.

Caeterum artificium meum reducendi diversas quadraturas ad unam continuam, agnosco hic limitatum esse et desiderare, ut curvae ordinatis positione datae sint similes et similiiter positae; in aliis autem occasionibus quamplurimis eo commode utor, licet curvae ordinatis positione datae non sint similes, ut in exemplo Ellipticum super eodem axe descriptorum, cuius in praecedentibus meis mentionem injecti, sed quod miror, in responsive non attinget. Imo ope hujus artifici solito infinita alia hujusmodi problemata, ubi nunquam curvae singulē requiruntur; horum aliquot curiosia perscripsi nuper Dno. Varignonio, quae proponat suis

Geometris*). Unde colligere poteris hoc artificium latius patet nec adeo limitatum esse, quam statim Tibi visum est.

Et ego semper census perfectissimam transcendentium expressionem esse per exponentiales, sed mihi videtur frustra illam queri in iis, quae non dependent a quadratura Hyperbolae; unde imaginari non possem, quomodo etiam exponentialiter exhiberi posse vel, quae supponunt quadraturam Circuli. Optarem unicū exemplum. Certissimum puto omnem quantitatem exponentialēm, quam voco percurrentem, per Logarithmicā construi posse. Sed forte alius genus exponentialium habes, cuius partēm me redit, rogo.

Cedo manus: Problema radii non est plus quam determinatum, prout intelligi medium variari juxta duas dimensiones: sed, si placet, attende quod longe difficultas sit, determinare leges habuum variationum, ut radii in datis lineas transeant, quam cārūndem linearum invenire curvas normaliter secantes, unde gratis hoc ex illo quæreres. Præterea observo, quod superficies, verbi gratia, verticalis, repräsentant medium varians secundum ambas dimensiones, id est, secundum rectam verticalē et horizontalē, considerari tamen possit tanquam varians secundum unicā tam dimensionem, si vis, verticalē. Si enim (fig. 121) variegū medium quoque modo secundum ABCDEF, ita etiam, quovis alio modo, secundum ALMNOPA, manifestum jam est, etiamsi omnis puncta in horizontali FF sint diversae densitatibus, dari tamen aliquod punctum G, in proxima linea EE, quod sit ejusdem densitatis cum F, et aliud H in proxima DD, item I in CC., K in BB., P in AA etc. omnis aequē densa ac F: quoque enim modo medium per superficiem AFPA variari concipiatur, hanc tamē successio punctorum aequē densorum perpetuo locum habet, quod, ni fallor, clarum est ex ipsissima Tua continuitatis Lege. Datur ergo integra FGHIKP, secundum quam medium aequaliter est densum; jam si eodem modo concipiatur reliqua fines EO, DN, CM, BL etc. transire per puncta ejusdem respective densitatis gradus, habebis medium, cuius variatio, quae licet duaram sit dimensionem, jam units tantum dimensionis est. Hinc concludo a Te non sat bene dictum esse: Si varies medium uno tantum modo, tunc fateor problema fore plus quam

*) Siehe Journal des Savans 1697, August.

determinatum (nec refert, BB verbi gratia recta sit an curva); refert enim maxime recta sit an curva. Vidi si enias, si curva admittenda esset, omne medium, quocunque modo varietur, uno tantum modo variari intelligendum esse; quod itaque palmarium est in determinatione medi, ut radios transmitat per lineas ordinatim positione datas; perspexi rem eo recidere, ut determinetur linea FGHIKP, EO, DN etc. quod autem, ut supra monui, longe difficultus est, quam inventio curvarum ad datas normalium. Sed haec, pro perspicacitate Tua, me multo melius penetrabitis; velim per otium cogiles. Offert sese mihi difficultas insuperabilis in eo, quod infinitas lineas curvae sunt determinandae, forsitan omnes diversae nature.

Nuspism quidem discrete dixisti, rem asque esse faciliem in appulus ad rectam et ad curvam; id tamen ex verbis Tuis sequi credebam, cum dicis: Eadem methodus videtur etiam servire, si celerrimus appulus queratur, non ad rectam, sed ad curvam, positione datam. Si duo diversa per eandem methodum solvuntur, illa duo mihi sunt asque facilia.

Video verissimum esse, legem minimi vel maximi et in particularum curvae minima locum habere, sed sane non possum applicationem ad Isoperimetria constitutem, neque etiam ad Brachystochronam datas longitudinis. Verum non minima est rem posse (fig. 116) considerari in Ellipsi ordinaria et finita PQR (hoc enim jamdui et ego concipiebam) et determinari in ea punctum M, ut ex foci ductas LM, MN percurrandur citissime ex data altitudine. Denus porro haec deinde posse applicari ad infinite parva, ita ut ratio LM ad MN dari possit: nondum tamen video, nec videbo, donec mihi ostenderis, quomodo postea iterum regressus detur a cognitione speciei trianguli infinite parvi LMN, ad cognitionem ordinarii, curvae scilicet quaesitae, vel saltu ad sequentiam differenti - differentiadem. Quonodo, queso, eo pervenire possem, cum in acquisitione litera reperiri necesse sit, quae determinet longitudinem curvae (alias indifferens esset pro omnibus Brachystochronis) illa litera vero, vel illud quidquid sit quod determinet longitudinem curvae, nequidem ingrediar in considerationem, quaerendo speciem trianguli LMN. Dixa perpetuo inventri posse speciem trianguli LMN, ita ut descensus per LMN sit citissimus; sed fateor me id nondum quæsivisse, quia a me

impetrare non possum, ut absolvam calculum profixissimum, qui requiritur. Interim ut obstacula omnia removeam, ponamus calculum nobis ostendisse in Ellipsi ordinaria et finita punctum M ita se habere, ut triangulum LMN habeat unum latus LM duplum alterius MN, atque adeo idem etiam obtinere in Ellipticula infinite parva. Quo pacto mihi jam quares curvam datae longitudinis, ex eo quod eius particulas minimas LMN faciant ubique triangulum, coquus unum latus LM duplum sit alterius MN? Si triangulum LMN posuisse isoscelis, prævideo quod mihi responsurus es, curvam quaesitam esse circulum, quanvis id nullo calculo inventre posse, ideoque ut superfluum disputationem evitem, pono unum latus duplum alterius, vel si mavis triplum, quadruplicum etc. modo non sit isoscelis.

P. Malebranchius utique non egit ut decet, quod Te inconsueto libellum suum in lucem protrusere; dissimilassem id ego ipsi si tum temporis cogitasssem quod jam cogito, aut saltum si de private inter vos commercio, quod Malebranchius apud me ex parte dissimilaverat, constitisset magis. Quid in isto Libello contumaciam Legem continetur, jam non memini; ex quo enim Galliam deserui, Libellum amplius hanc vidi.

Corporum individuorum gradus Tuus admittunt; mihi tamen videtur partes cumdem servare posse situm inter se, absque ut statutus corpus perfecte rigidum (loquor de corporeculis exiguis, ex quibus majora compoununtur); suffici utique motum conspirantem partium alioscorpuseculi tantum esse, ut ab ambientibus distingui non possit; quo casu primus individuus gradus habetur sine perfecta rigiditate seu duritate. Video clarissime perfecte dura non dari posse, capte proin absolute rejicio, sed vacuola interspersa Democriti et Gassendi extenus tantum rejicio, quod jam videam, ii non opus esse ad explicandos naturæ effectus; contra quom olim credebam, motum scilicet nullum fore, si omnia in Universo essent plena, vulgari opinione saxis duritatem dependere ab immediato contactu et pressione materie ambientis. Quod autem actu ista vacuola non dentur, credo non tam facile demonstrari posse, ab illis præsertim qui corporis essentiam non in sua extensione statuunt. Et sane multis in locis hanc obscure colligo, etiam Hugenium vacui factorem fuisse. Ceterum Democriticum et Gassendistarum atomos perfecte duras statuentium, illisque vacuum intercipientium opinio non tam obscura mihi videtur,

quam Hartsoekeri, duo extrema inter se conjungentis, nempe perfecte durum et perfecte fluidum, quo absurdius nihil excoigitari potuit; nihil enim magis continuatatis Legi adversatur, quam salutis ille ab uno extremo ad alterum. Parum soliditatis Hartsoekerus ostendit in scriptis suis, multoque minus alter ille Professor Matheseos Parisinus La Montre. Miror qui potueris interpositione Tu dignari hos duos inter se inepte admodum disputantes: me sane non moveret duorum concorum de coloribus alteratio, neque ei me miserebam. Quid obsecro boni ab homine expectandum, qui in notiones communes misere adeo peccat, ceu factum fuit ab isto La Montre, qui 47^{em} propositionem Euclidis demonstrare voleens immediate per Axiomata*, crassum adeo et palpabilem commisit paradoxismum, ut Mathematicorum nemo eum refutare dignaretur; sed operebat, prohd puder! ut quadam de sequiori sexu cum castigaret, id quod revera fecit Domini Marchionis Hospitali Uxor, ut forte vidisti in Bistro Parisiens. Hicc Professor est, qui alios Mathesin decert debet? Pudeat hominem ignorantiam suam ita turpiter prodilisse. Quid id ad nos? dices. Ignoscet; verum est, ejus errores nobis parum impONENT: interim quis incidenter de isto homine cogito, non possum non stomachari, quod tam male consultum sit illis, qui scientiam ab eo haurire volunt. Vale.

P. S. Praeterito die Lunes hasce literas jam scriptas habui postridie dimissuras, cum codem die acciperem novissimas Tuis 3 Aug. datas, quae fecerunt ut dimensionem in hunc diem distulerim, que interea tuas diligenter perlegere, et quod forte notatus essem, huc adiudice possem. Ut dicam quod res est, incredibili gudio perfusus sum, cum viderem eundem genium Tis totum mysterium pandisse; sed indigner quod Te altius admiserit quam me. Utique rem probe penetrasti, annotando totius negotii cardinem in eo considerare, ut inveniatur ratio laterum trianguli characteristici $\triangle C_1 F_1 C$ in Tua figura (fig. 118); colligere poteris ex solutione mea supra illata problematis celerimini appulus, sed pariter rationem assigno laterum trianguli PBN vel DFE, methodum meam codem artificio nisi. Sed fateor nihil unicum definisse, quin perfecterim methodum, quod scilicet nihil non venit in mentem differentiatio parametrorum seu quantitatuum in eadem curva

invariabilium. Sed pro transitu a curva ad curvam variabilium, de hujusmodi differentiatione, licet jam olim etiam inter nos actum fuerit, nunc tamen ingenue fateor, non cogitavi. Quam vero ingeniose, quam acute illum hunc negotio accommodaveris, satis quam modus ille Tuis differentiandi curvam per summam differentiationum numero infinitarum. Quin crebris concordis currum, si tunc Tibi vena Mathematica appetitur? Imo vero defectus hand medicocri differentiales, sublatius est. Hinc quid censes? Amnon possent deponi problemata, qualia jam dedi in Ellipsisibus, quibus miseris exercere possemus Geometras, interiori Geometria licet maxime versatos? Videtur sane omnes suos conatus iritos, quendam in nostrum artificium non penetraerent, suamque infirmatam tanto magis miserantur, quod hujusmodi problema videantur facilia et ex directa tantum methodo tangentium dessunta.

Hud dubie quadraturae illae $a \int dx : x\sqrt{ax+bx}$ et $\int dx : x$, quas in Logarithmicis pro ratione linearum B.G. BC inventisti, amplius possunt reduci. Ambae enim dependent a quadratura Hyperbolae, et per consequens per ipsissimas Logarithmicas constru possunt. Potuisse explicare methodum brevius et universius, per figuram abstractam, id est, non ad certum exemplum Logarithmicarum adaptatum. Spero non ingratum fore, si hic methodum generalissimum exposnero: Sunt ergo fig. 118 curve ordinatum positione datae, quacunque lege cognita progenitae VC, V(C), V(tC)), quarum axis communis VB, et parametri variables x, (x), ((x)). Sunt jam portiones curvarum VC, V(C), V(tC)) (quas Tu aquelles possisti) data legi crescentes vel decrescentes, dest. sit VC = α , V(C) = (α) , V(tC) = $((\alpha))$ etc. per α , (α) , $((\alpha))$ etc. intelligi quantitates datas per x, (x), ((x)) etc. Quaeritur jam tangens curvae C($\triangle C_1 F_1 C$) transversus per extremities illarum portionum, quod sic facio. Quoniam VC seu α datum per x, ejus differentiali dabitus per dx. Sit itaque VC — V(C) seu $d\alpha = dx$ (per $\frac{d}{dx}$, $\frac{d^2}{dx^2}$, $\frac{d^3}{dx^3}$ etc. intelligi quantitates diversimodo datas per x). Sit jam VB, x; ergo portione curvae $\triangle C_1 F_1 C$ dabitus per dx affectam quantitatem compositam ex x et a (hujusmodi quantitates datas per x et a, quacunque hic occurtere possunt, vocabo α_x , $\alpha_{(x)}$, $\alpha_{((x))}$ etc.) Sit itaque $\triangle C_2 C = \alpha_x dx$; jam si differentiatur $\triangle C_2 C$ secundum a,

* Siehe Journal des Scavans 1691, Juillet.

manente x , habebitur $\int F \, dx$ seu $d\alpha_x \, dx = \frac{1}{\alpha_x} dx \, d\alpha_x$; hoc si iterum summetur, sed secundum x , manente a , erit $\int C \, dx = VF = da \int_{\alpha_x}^1 \alpha_x \, dx = (\text{quia} \int_{\alpha_x}^1 \alpha_x \, dx \text{ datur per } a \text{ et } x) \frac{2}{\alpha_x} da$; quoniam vero supra inventum est $\alpha \, da = VC - V(C) = VC - VF - \frac{1}{2} F(C) = \frac{2}{\alpha_x} da - F(C)$, habebitur $F(C) = \frac{2}{\alpha_x} da - \frac{1}{2} da$. Tandem quis BC datur per x et a , si secundum a differentietur, manente x , proveniet FC data per da . Esto ergo $FC = \frac{2}{\alpha_x} da$. Unde si datur BG parallela ipsi $F(C)$, id est tangentis curvae datae VF et si fit $CB : BG :: FG : F(C) :: \frac{2}{\alpha_x} da - \alpha_x : \alpha_x da : \frac{2}{\alpha_x} - \alpha : \alpha_x$, tangent ducta $C\mathcal{T}$ curvam $C(G)(C)$ in puncto C . Si nunc regula generalis inventa ad certum exemplum esset applicanda, dispendium tantum esset, quid sit α_x , α et α_x : primus enim et ultimus semper dabuntur per a et x promiscue, medium vero per a tantum; dari per a et x , vel per a , comprehendo etiam quando transcenderet, vel ut Tu vocas, quadratorie dantur; hoc enim processum regulare generalis non impedit.

Quod si hanc methodum ad Problema brevissimi appellus applicare velimus, reperiemus quidem facile tangentes Synchromrum, licet ordinatum positione datae curvae non sint similes, et in superiori mea solutione supposui: sed fatebor, rem nondum conjectare esse. Etenim per hanc methodum queritur tantum positio tangentis ex dato puncto contactus in data Synchroma; interim in celerrimo appulus res secus se habet, quia ex data positione tangente queritur punctum contactus. Superest itaque, quo exercetas ingenium, ut tam nobile inventum omnibus numeris complectim reddas. Mibi videtur id praestari posse per intersectionem duarum aliarum curvarum, quae semper construi possunt. Sed hisce jam missis, pervenio ad alium egregium inventum pariter generalissimum, in quod harum occasione incidi, et quod defectum tollit maximum methodi Tangentium inverse, sicut Tu sublatas est aliquis methodi Tangentium directae. Consistit illud in solutione hujus Problematis: **Construere curvam datae ordinatum positione curva sive similes sive data legi variabili secantem.** Supposita similitudine curvarum ordinata-

tum positione datarum. Problema jamdudum solutum habui, ut et in paucis aliis dissimilibus; nunc vero quomodo in similibus et dissimilibus generaliter id solverim paucis explicare, hanc ingratum Tibi fore confido. Sit (fig. 122.) curvae ordinatum positione datae AF, AE, AC etc. secundas a curva quae sit FEC in angulo dato, quem hic exempli loco ponamus ubique rectum (ut vi deos, quam facile solutu sit, quod operose ex Opicis deducere volebas). Ad AH axem communem intelligatur applicari HG parameter curvae AE , cujus intersectio cum GH producta, determinet punctum E in curva quae sit. Si hac ratione ubique parametri applicari concipiatur, fieri curva AG , quam si determinaverimus, eadem opera etiam FEC erit determinata. Esto itaque $AH, x; HG$ parameter variabilis a ; HE vel HB (data per x et a) α_x ; quae si differentietur secundum a , manente x , habebitur BE ; sit itaque $BE = \frac{1}{\alpha_x} da$; differentiando vero BH seu α_x secundum x manente a , proveniet CI seu BD . Sit itaque $BD = \frac{1}{\alpha_x} dx$, et proinde $DE = \frac{1}{\alpha_x} da - \frac{2}{\alpha_x} dx$; est autem $DC = dx$; ergo, quia ex conditione problematis angulus BCE est rectus, erit $\square BDC = \square BDE$, id est $dx^2 = \frac{1}{\alpha_x} \alpha_x da dx - \frac{2}{\alpha_x} dx^2$, seu $dx + \frac{2}{\alpha_x} dx = \frac{1}{\alpha_x} \alpha_x da$. Hac igitur aequatio differentialis determinat curvam AG , qua constructa construir etiam quae sit FEC . Nam data GH parameter, dabitur etiam curva AE , cuius illa est parameter; atque adeo producta GH , occurrit curvae AE in puncto E , quod erit ad curvam quae sit FEC . Ita quomodo constructio per parameterum variabilium applicacionem non inelegans milie videatur; non dubito quin alibi quoque possit inserire, Tuo praesertim accidente ingenio. Notare hic convenient, quod si curvas ordinatum positione datae sint Algebrae, erit curva parameterum AG transcendens primi generis; si illae sint transcendentes primi generis, erit haec transcendens secundi, et ita consequenter. Patitur quidem hoc exceptionem in nonnullis exempli particularibus, quando scilicet quantitas $\frac{1}{\alpha_x}$ evadit Algebraica, id quod per accidens fieri potest, etiam si AF, AE, AC sint transcendentes. Iterum vale.

Groningae d. 14. Augusti 1697.

Ut impleas vacuum hujus paginae, transcribam huc quaedam ex literis Dn. Varignonii, quas eodem die cum Tuis accepi,

ut ideas quam misere hunc noster calculus apud invidos et ignoratos; vir putem Lutheri et Calvinii reformationem durius habitan fuisse. „Mr. le Marquis de l'Hôpital, inquit, est encore à la campagne, desorte que je me trouve seul icy chargé de la defense des infinitim petit, dont je suis le vray martyr, tant j'ay déjà soutenu d'assaux pour eux contre certains mathématiciens du vieux style, qui chagrins de voir, que par ce calcul les jeunes gens les attrapent et même les passent, font tout ce qu'ils peuvent pour le décrier, sans qu'on puisse obtenir deux d'écrire contre. Il est pourtant vray que depuis la solution que Mr. le Marquis de l'Hôpital a donné de votre problème de *Lines eterrimi descensus*, ils ne parlent plus tant ni si haut qu'uparavant.“ Quos hic vocat mathematicos stylis veteris, hanc dubie collimat in Cateianum, de la Hire, Rousium atque obcuri nominis, qui nominari non merentur.

Jam diu est quod nihil Actorum viderim; fac queso si sciam, an ibi in tempore montium sit me soluisse problema fraterna. Ecce ultimus labiur mensis praestituti temporis, intra quod mihi conceditur me soluturum declarare.

Prima occasione per studiosum aut alium hac transuenientem mittam Dno. Meyero Tuas ad Cartesium Animadversiones. Praecipua quae ibi notavi, Tibi jam perscripi.

LXV. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum multa mihi essent dicenda literis Tuis pro merito respondere volenti, et tempore exclusus, ob negotia de die in diei preferrem scribendi officium, tandem malui necessariis defungi, quam prorsus silere, sperans interim Tuum silentium diuturnum ex causa ingrata non oriri.

Gaudeo Tibi tantopere methodum meam novam, quo pomeria calculi nostri preferuntur, placuisse. Sane hac ratione non tantum ad aequationem differentialiem primi gradus reducitur inventio curvae ordinatio positione data perpendiculariter secantis, aut eis angulo vel constanter, vel ordinatio dato occurrentis; sed

etiam angulus non sit ordinatio datum, modo quae ipsum determinant, cum aliis functionibus constituant aliquid ordinatio datum, item obtineri potest, multaque adhuc ampliora insunt.

Solutio Problematis brevissimi appulsus non est, quod Te jam amplius moretur, licet curvae ordinatio positione datae non sint similes et similiter posita. Quæreretur minime, per quam ex his grave brevissime appellat ad rectam positione datam. Ad quavis Synchronarum ducatur recta ipsam tangens, sed datae rectae parallelae, habebitur curva quae transibit per omnia puncta contactuum, cujus cum recta data intersecio dabit quaevis apulus punctum, unde caetera pendent.

De. Maricio Hospitali mibi solutionem Tuorum quorundam Problematum in Diario Gallico propositorum misit, demo primo nescio quo, ut eas in Actis Lipsiensibus edi currem, quod et fieri⁴), tunc cum Tua edetur solutio. Tibi ipsi sese de ea re scriptum esse indicavit, nec dubio factum. Mibi haec Problema Tua non innoverant. Solutions Hospitaliana ad casus nova Calculi promotione solvendos non pertingunt. Vidi quae Historiae Operum Eruditiorum inseri curasti, ubi aemulos eleganter defricias.

Durat adhuc, eti per longa intervalla subinde dilata, disputatio inter Dr. Papimum et me. Valde immittitur ei, quod duo corpora reciproca ad corporum rationem celeritatis concurrencent se mutuo sustinent. Hinc putat vim eorum esse aequalem, non considerans aquilam ab ipsis absolute non posse effici, eti se mutuo possint impidere.

Inter alia objecterat: Si fingamus corpora A et B esse perfecta dura et inflexibilia, A massa 1, celeritate 4, et B massa 4, celeritate 1, et concurrendo elastrum tendere, atque ita eo tenso simul ad quietem redigi, tunc D massa 8 fingi substitutum in locum B, idque ipsum D recipere totam vim quam dederat elastrum corpus B, sen quam corpus B ab eo recipret, et tamen celeritatem, quam recipit D, esse celeritati ejus quam recipit A recipere proportionalem: hinc infert, nunc plus, nunc minus virium in mundo esse, diverso tempore, contra sententiam meam. Respondi, verum esse, A et D hic recipere ab Elastro se restituente, velocitatem reciproce proportionales: sed verum non esse,

⁴) Act. Erudit. 1698. Januar.

quod D tantum recipiat virium, quantum receperisset B; itaque dixi, rem perinde fore ac si A, 1, et B, 8, concurrissent velocitatibus A, ut $\frac{1}{2}\sqrt{10}$, et D ut $\frac{1}{2}\sqrt{10}$; ita enim isdem velocitatibus ab Elastro reflexum iri, et conservatum iri tum reciprocum, celeritatum ad corpora rationem, tum etiam virium summam.

Nunc novum casum objicit, nempe ut concurrant A massa 10, velocitate 4; B massa 1, velocitate 10, et ubi B in cursu ad quietem reductus est, substituit ei D duplum, seu cuius massa 2. Et putat tunc perinde omnia eventura esse, ac si concurrissent A, ut prius massa 10, velocitate 4, sed D massa 2, velocitate 5. Quo facto facile colligit eventum proditum, quo minorum in corporum 3 se invicem discessu virium summam habentur esse, quam ante. Supponit autem, ut ante, corpora A, B, D esse perfecte rigida; Elastrum autem non in ipsius esse, sed in corpore intercepto, quod fingendum est, statim iterum tolli, ubi libertatem recuperavit, ne forte corporis progressum obstat; et si constet hanc fictionem revera locum non habere.

Respondi, negando D massa 2, velocitate 5, absolute idem efficere quod B massa 1, velocitate 5, aut unum pro alio substitui posse, cum casus ipsius B sit duplo fortior casu ipsius B, seno duplo altius pondus ad eandem altitudinem elevere possit. Interim operae prelimum esset definire paulo distinctius, quantum celeritas retineat A, quando B reductum est ad quietem, et quantum tunc virium sit translatum in Elastrum, ut scilicet melius determinari queat, quid futurum sit, si eo momento, quo B reducitur ad quietem, substitutio fingatur ejus duplum D. Hoc igitur per otium a Te considerari non inutile erit; res certe in potestate est.

Hucius aliquis amici in Gallia desiderant meas ad Cartesium Animadversumculas. Erunt mox mittendi occasiones; itaque rogo, ut ad Domum Mejerum Bremam cures. Interim vale etc.

Dabam Hanoverae 2. Novembr. 1697.

LXVI. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Silentium Tuum diuturnum me anxium reddelat de valetudine tua; sed bene est quod valeas, et gaudeo. Subverbar initio, ne forte postremae meae intercidissent. Nescio cur dicas, Te sperare meum silentium diuturnum ex causa ingrata non oriri, cum tamen ego a Te responsum expectaverim; non puto gratum Tibi posse esse, si copia scribendi deficit, ut inanes literas literis cumulem.

Etsi ego laector Tibi probari modum meum, ex Methodo Tua nova differentiandi curvas deducam, quo curvam invenio curvas ordinatis positione datas secantem vel perpendiculariter, vel in angulo constante, vel denique in angulo utcumque variante secundum datum legem; nec per hoc aliud intellexi, quam ut angulus vel per se sit determinatus, vel per certas quasdam (ut vocas) functiones quae constituent aliquid ordinatum datum. Non nego alia plura inesse, quae Te nemo melius rimari poterit; optarem praeparatio, ut quemesmodum in precedentibus Tuis ante alium ad Nundinas Brunsivenses scriptis innisi) inde eliceres novam summandi rationem; raro occurruunt hujusmodi summationes, quals ex gr. est haec $\int da \int \frac{xdx}{\sqrt{2ax-xx}}$, quae per quadraturam segmenti circularis construatur; sed id alicuius momenti esset, si exinde patetur modus separandi indeterminatas in aequatione differentialis; hoc enim unicum est, quod se methodis nostris adhuc obstinare opponit. Asseris quidem aequationem construi posse, si non per quadraturam continuam, saltem per istas disagregatas seu ordinatum diversas; fateor autem me id nondum potuisse assequiri, licet id tentaverim in levissimo hoc exemplo $\int xdx + ydy = ady$, cujus constructionem velle ut mihi dares, sive id fiat per quadraturam continuam, sive per disaggregatas; nec profecto majorem capies fructum ex novo Tuo invento, praeuersum si hanc separandi difficultatem haec tenet insuperabilem non solum in hac, sed generaliter in omni aliis aequatione tollere posses.

Solutionem generalem problematis brevissimi appulsum non absimili modo conceperam; restat tamen aliquid quod desideretur, minime quod ad Synchronam tangens duci posse assumatur posi-

tione data parallela; id quod hanc adeo facile judico. Sed habeo etiam alias solutiones, quae id non supponunt.

Proposueram ante novam calculi promotionem problemata, de quibus Dn. Hospitalius ad Te scripsit; alias non proposuimus: non ideo tomen statim ali in articulum nostrum penetrabunt. Verum dicas, solutiones Hospitalii ad casus curvarum dissimilium non pertingunt; quod idem cum objecsem, me scilicet per curvas ejusdem speciei non tantum intelligere curvas similares, sed quacunque alias ordinatum datas, ex gr. omnes Ellipses super eodem axe descriptas, atque adeo ipsum problemati nondum plenarie satisficiens; respondit nuper se agnoscere aliquid amplius requiri pro curvis dissimilibus. („Je vous avoue, inquit, que lorsque les courbes ne sont pas semblables, il faut quelque chose de plus; en tout cas je ne pretends avoir resolu vos derniers problemes, que dans ce sens, et j'attends de l'apprendre de vous lorsque les courbes sont dissimilables etc.“) Si urget Dn. Hospitalius ut edas solutiones suas, poteris edere meis non expectatis; cum enim perfectae solutiones pro omnibus curvis ordinatum datis ipso Tuo iudicio adhuc dissimilandas sint, operae vero pretium non esset solutiones imperfectas publicare, tantum tempore pro curvis similibus, praestat omnino silentio et nihil dare, quam paucia dare. Quandoquidem nondum videris illa problema, mitto ecce folium ex Diario Gallico *). Tua forte applicatione dignum censibus primum, ubi queso modum ducentas in superficie convexa lineae brevissimas a puncto ad punctum. Hospitalius de eo desperat; ego vero illud reduxi ad equationem differentialem, quae si separantur indeterminatae, construi poterit.

Quae Dn. Papinius de novo movet contra aestimationem virium, speciosa quidem sunt, sed si penitus inspicuntur, fundamentum nullum habent. Aptissime ipsi respondisti, quod quando duo corpora velocitatibus reciproci ad massarum rationem concurrentia sese sistunt, non ideo sequuntur eorum vim esse aequalē; nam vis vim non destruit, seu vis vi non est contraria; eodem modo quo quadratum lineas affirmativaes et quadratum lineas negativaes non dicuntur contraria efficiere, utpote utrumque affirmativa. Dicendum itaque duo illa Corpora sese sistere, quia habent sequalem quantitatem directionis sibi mutuo contraria; quae, si re-

spective consideretur, nulla est: est enim directio respectiva progressio communis Centri gravitatis corporum, quod cum non progressatur ante concursum, pariter non progredi potest post concursum. Scimus sequeretur, aliquid quod quiescit a se ipso moveri posse, quod est absurdum. Hinc, ut Centrum gravitatis quiescat post concursum, ut ante concursum, oportet ut vel et neque, vel si elastrum sese restituat, ut pristina celeritate repellatur. Hi enim duo soli casus possibles sunt, quibus Centrum gravitatis in quiete conservatur. Hanc puto genuinam causam esse ejus quod Papinius aequalitati virium ascribit, sicut paralogismum commisit non causa pro causa. Ex hoc errore etiam reliqui rursus errores pollulant; ut in priori objectione, si A massa 1, velocitate 4, et B massa 4, celeritate 1 concurrant, et elastru tensio, ipsius ad quietem redactis, substituti intelligatur D massa 8, in locum B. Quis non statim videret Papinum gratis hic supponere, corpus D tantumdem virium ab elastru recipere, quantum ipsi dederat corpus B, seu quantum jam B ab elastru iterum recipiet, si manenerit? Ut autem inveniatur, quantum praeceps celeritas corpus D recipiat ab elastru, et quanta item celeritate repellatur corpus A, considerandum est, quod tota vis quam habebat ante concursum corpus A et corpus B, in concurso transferatur in elastrum interjectum; hoc proinde elastru ita tenuum (quod ope vinculi in tensione ista manere concipio) si e medio duriorum illicorum corporum A et B eximi, et inter duo alia corpora quiescentia C et D interponi intelligatur; evidens utique est, quod jam subito soluto vinculo, totam suam vim transferre in corpora C et D, quarum per consequentem aggregatum idem praeceps debet esse, quoniam aggregatum virium corporum A et B; res itaque eo recessit, ut distributior hoc aggregatum virium corporum A et B in duas partes, quarum una, quae C communicabitur, sese habebat ad alterum ipsi D communicandam reciproce ut D ad C; atque itaque vires dividuntur per moles C et D, et demum ex quotidianis extrahantur radices quadratae, quae dabunt velocitates, quas corpora C et D ab elastru recipient. Hinc in casu particulari Papini, ubi corpora A et C sunt aequalia, vel potius eadem etrangere massa 1, B massa 4, D massa 8; et A celeritate 4, B celeritate 1, reperiatur reflexum iri A et D velocitatibus, ut $\frac{1}{\sqrt{10}}$ et $\frac{4}{\sqrt{10}}$, prorsus ut Tu invenisti.

* Journal des Savans 1697 p. 394.—396.

In altera obiectione, quando concurrunt A massa 10, velocitate 4; B massa 1, velocitate 10, ubi in concursu reducto B ad quietem ei substituit D duplum, seu cuius massa 2, putans tunc perinde omnia eventura esse ac si concurrisserent A, ut prius, massa 10, velocitate 4, sed D massa 2, velocitate 5, petit principium, supponitque quod probare tenetur, minimum D massa 2, velocitate 5, idem efficere seu tantumdem habere actionis, quantum B massa 1, velocitate 10: id quoq; absolute falsum est, et nil nisi vetus error. Interim cum a me desideres, ut per os me applicem ad definiendum, quantum celeritatis retinetur A, quando B reductum est ad quietem, et quantum tunc virium sit translatum in elastrum, ut scilicet melius determinari queat, quid futurum sit, si eo momento quo B reductur ad quietem, substituti fingatur ejus duplum D, fateor id esse in potestate; requiri tamen plus meditationis quam praecedens, quae quia iuncta admodum mili via fuere et digna quae penitus inspicere, tanto fortius me compulsi ad desiderio Tuo satisfaciendum, et quidem post breve meditationem generaliter omnia determinavi, positis tunc corporibus tunc velocitatis in quacunque ratione. Dico itaque, in hoc Papini casu, corpus A, eo momento quo B reductur ad quietem, retinere celeritatem 3, vel in elastrum translatus esse integrum vim ipsius B, et praeterea septem decimas sexta partes vi ipsius A; quae quidem facile patent. Sed, quod caput rei est, dico porro, quod si, eo momento quo B reductur ad quietem, substitutus D, amittet A graditas de sua velocitate situ 3, D vero gradatim acquirit, et quidem decrementa illis et incrementa hujus erunt reciprocce ut moles, ita ut tandem (quod contingit) ex ipso instant, quo elastrum est in maxima sua tensione) A et D habuit sint aequaliter seu communem celeritatem, quae proinde erit $\frac{3}{4}$: tunc autem elastri vis seu tensio maxima erit aequalis vi integræ ipsius A simul et quartæ pars vi ipsius B, exarm scilicet quas ante concursum habebant. Invenia itaque vi elastri, inventetur per modum supra exhibitus quantum celeritatis elastrum a sua tensione sese restituendo, corporibus A et D imprimet, minimum ipsi A dabat celeritatem $\sqrt{\frac{3}{2}}$, ipsi D vero $5\sqrt{\frac{3}{2}}$ in plagan contrarium. Hinc si in a celeritate communis auferatur, haec vero ad eandem addatur, habebiliter quiescere. Dico itaque, quod post substitutionem illarum

factum A feretur velocitate $\frac{2}{3} - \sqrt{\frac{1}{3}}$. D. autem $\frac{2}{3} + 5\sqrt{\frac{1}{3}}$ in placam eandem. Hoc ratioinē egregie confirmatur, si analyticē queratur, supponendo quantitatem tum virum tum directionis post concursum et substitutionem debere manere eandem, quia ferut ante concursum. Sic, si ponatur velocitas futura ipsius A, x; velocitas futura ipsius D, y, erit quantitas virum $10x + 2y = 260$ quantitati virum ante concursum; et quantitas directionis $10x + 2y = 30$ quantitati directionis ante concursum; ex his enim duabus aequationibus reperietur $x = \frac{2}{3} - \sqrt{\frac{1}{3}}$ et $y = \frac{2}{3} + 5\sqrt{\frac{1}{3}}$, ut ante.

Cum haecnulla occasio sece obtulerit mittendi Breman Tuas in Cartesius observations, misi illas tandem per Cursorem ordinarium ad Dn. Meyerum. Rogo ut Menckenio nostro transmittas (communi prius involucro inclusa) has literas adjunctas una cum schediisate hoc Actis inscrendo*), quod aperte reliqui, ut statim legere possis, ad nuperas Tschirchiansianas respondeas. Hirnum turpiter paralogizantem paulo acris casiglo; sed qui nostra ita contemnit, meliora non meretur: discat impotestrum abstinere a iis, quae non intelligit. Frater meus junior ex castri hinc reddit bryem apud me transigit, eliamnum Belorum appetit; ego vero optarem, ut in aliqua officina vestrum conditionem quereret versus Pascha. Hic ab eo sunt literae ad Egerium filium, quas per familium curare velgo raro; vidit hunc Egerium olim in Germania et nuper in Gallia. Vale etc.

Groningae d. 4 Decembris 1697.

P. S. Hoc ipso momento accipio Diarium Gallicum, in quo
reperio solutiones meas problematum fratrorum; has Tibi etiam
mitto, ut perfectis illis simul cum reliquo Lipsiam expedire hand
graviris.

^{*)} De Arcuum Parabolicorum comparatione.

LXVII.
Leibniz an Joh. Bernoulli.

Justo rigorosius mecum ages, si nihil mihi Tuorum perscribes, nisi cuius meae Tibi occasionem suppeditent; quae veror ne in posterum cogantur esse steriores quam vellent. Inanes non fuissent Tuae, si coram particeps me fecisses, quae interim a Te acta video. Idque, ut in posterum facias, rogo.

Pro differentialibus ad quadraturas revocandis habui sane meditationes, quarum exercitio nunc novo differentiali genere egrae jucatur. Sed mihi non licet quae meditor, mature exequi Itaque coger comperendinare.

In tangentie Synchronae ducenta quae sit datae rectae parallela, difficultatem esse non puto. Idem est si pro recta data sit curva; tunc ordinatum similes ducenta.

Putem sufficere, ut Domino Fratri Tuo in Actis Eruditiorum satisfacias, ut in Dario Gallico*) jam fecisti, nec opus esse ut omnia des, quae interim es assecutus. Misi in hanc rem Tu Lipsiam**), sed nescio an ipsi ex Gallico versuri sint Tu; fortasse fecisti ipse, et ut exhiberi debeat, perscrispisti in Tuis ad Dominum Menckenium literis.

Ut Dn. Papino melius satisfacrem, ipse calculandi labores post literas Tibi scriptas in me sumseram, et quantum iudico, eadem qua Tu methodo sum usus. Certe et mihi provenit: eadem manere quantitatim progressus seu vim directivam, praeferre vim absolutam totalem. Mitto Tibi meae ad ipsum Epistolaes diplomatica pformationem, regoque ut remittas, quo integrum habeam meum cum ipso de hoc argumento commercium.

Vim directivam hic manere potuisse amittere nam il hoc quoque casu demonstrari potest. Sed malui rem aliunde derivare, ex ipsa scilicet distincta consideratione conflictus, quod Te quoque recte factum video. Spero et numeros consensuros.

Miror Dn. Tschirnhausium, Virum aliquoquin ingeniosissimum, in rebus non difficilibus et in potestate existentibus tam saep labi. Id distractiōibus tribuo, et festinatione non satis considero.

*) Journal des Savans 1697 Decembr.

**) Acta Erudit. 1698 Januar.

rata proferendi. La Hirium usque adeo πραγμάτων in re clara magis adhuc miror.

Problema minimae linea in superficie curva a puncto dato ad datum ducentae olim linea consideraveram, sed mihi non satisfeceram; cum vero proponeres mihi Brachystochronam, meditationem absolvii; sunt enim haec problemata sic satis cognata, sed ad praxim Methodi non accessi.

Dominus Ezechiel Spanheimus mihi Berolino scripsit, sese jussu Electoris sui ad Regem Galliae proficiisci, et Hanovera transiit. Ea occasione Animadversimculas ad Cartesium Huetio transmittunt desideranti. Itaque gratia ago, quod eas Domino Meyer Breman misisti. Vale et mihi subinde quid agas significa, et si videtur etiam communica.

Dabam Hanoverae 17 Decembr. 1697.

LXVIII.
Joh. Bernoulli an Leibniz.

Gratias ago quod mea curaveris Lipsiam. Diarium Gallicum sine versione quidem Latina misi, sed rogareram Du Menckenium, ut ipsi exercent pro benefacito, quasi id factum esset me inchoe et non curante; alias si pro merito respondentum esset fratri, durioribus abstinerem vix possem, licet in literis ad me Dn. Menckenius serio monerit moderate agere, se enim in Actis omnina contentioso evitatueros.

Remitto ecce scripta Tu, ubi quae Duo. Papino respondisti, abunde perspice. Gaudeo nos concurrisse non solum in determinatione velocitatum, quibus A et D separantur, sed in eadem proposito methodo, qua uterque usi fuimus.

Calefui Tu examini facta, video etiam numeros consentire, nam in figura Tua (fig. 123.), ubi velocitas A ante concursum seu AP est 44, velocitas B seu PB, 116; facit P(G) $2\frac{1}{2}$ et retrosum (G)(A) $\frac{1}{4}\sqrt{13431}$; a puncto A versus anteriora accipit (A) (D) $\sqrt[4]{13431}$; erit per consequens P(A) seu velocitas postfutura A $2\frac{1}{4}$ $- \frac{1}{4}\sqrt{13431}$, et P(D) seu velocitas D erit $2\frac{1}{4} + \sqrt{13431}$. Ego vero positis AP, 4, et BP, 10, dixi

esse $P(G) \cdot \frac{3}{2} - \sqrt{\frac{1}{2}}$ et $P(D) \cdot \frac{3}{2} + 5\sqrt{\frac{1}{2}}$; sunt autem $44 \cdot 4 : 110 \cdot 10 : 27\frac{1}{2} - 4\sqrt{13431}, \frac{3}{2} - \sqrt{\frac{1}{2}} : 27\frac{1}{2} + \sqrt{13431}$. $\frac{3}{2} + 5\sqrt{\frac{1}{2}}$ omnia proportionalia; ergo consentimus. Quid ad responsum Tuam reponserit Papimus, habentius videlicet; die ipsi quod nos uterque eadem reperimus, alter alterius nesciens cogitata; forsan agnoscet tandem a nostris esse partibus veritatem, nisi nos ambos prae se vidente coacture arbitretur. Cum nuper, La Hirii errore deprehensum, etiam reliqua Tractatus mechanici*) ejus pervolvem, inveni Regulas pro communicatione motus, quas nostris consentire reperio, absque tamen, ut Author versus aestimationem virium vel statutum vel praesupponat: deducit illas ex natura elaterii, seu, ut dicere soles, ex lege vis mortae, quae celestes imprimunt in simplici reciproca ratione medium. Unde hoc lumen hauserit La Hirius nescio; a se habere dubito. Videatur ex ipsis illis Regulis tanquam jam suppositis, La Hirium aliosque qui cum eo faciunt etiam Papimum, si La Hirii ratioscium admittenter convinci posse de vera quantitate actionis; quippe facile ex illis demonstrabitur, tandem perpetuo conservari summas producti quadrati velocitatis in molem, non vero simplicis velocitatis in molem, ut hand dubius ipse Hirius putat, qui prouide proprio se jugulat gladio. Dno. Marchioni Hospitalio Tua, ut dicit, venia communicavi Tuam methodum pro solvendo secundo meo Problematice Programmaticis ante annum impressum, quae Newtoniana similis est. Hic abrumperem coger, deficienti scribendi copia, et ego vereor, ne meae imposteriorum futurae sint interdum steriles, quam vellem. Ordines nostri novam milii impousnerunt docendi provinciam, atque in eum finem certum decreverunt summam ad emenda instrumenta experimentalia, ut, exemplo Volderi Lugdunensis, Studiosos nostros etiam experimentis Mathematico-physics exercemus et dilectem. Hisce vale, et cum novi anni auspiciis etiam novis fruere animi corporis viribus etc.

Groningae d. 8 Jan. 1698.

*) Traité de Méchanique, Paris 1695, p. 384 sq.

LXIX. Leibniz an Joh. Bernoulli.

La Hirii Mechanica aliquando ut legere possim, operam dabo. Quae de concursibus corporum habere ait, recta ea suspicor ex Mariotti scriptis habuisse, cuius schedae in manus ejus venere. Ego autem cum Mariotti de his contul jam Parisiis, et licet ipsi sententiam meas de vera virium aestimatione non satis exposuisem, alia tamen ratione, per vim scilicet mortuam ab elastio exercitata, rem explicabam.

Interim ex solo principio vis mortuæ vix poterit definiri gradus tensionis Elastri a corporum concursu factus, aliisque multa.

Nou hando, quod Viri docti interdum non nominant eos, a quibus profere. Sic Du. Ozanum assus est meam Quadraturam Arithmetican in sua Geometria Practica, Autore dissimulato, profere, et demonstrationem pene verbottenam meam sibi ascribere. Et Du. La Hirius ipse, quod non satis mirari possum, Epicycloidum usum ad figures dentium sibi tribuere videbat in peculiari de illis dissertatione*), cum tamen certum sit inventum esse Roemerii Dani. Nam eram Parisiis eo tempore, quo is inventus, rempue non tantum ab ipso Roemero, sed et Hugenio intellexi; quo tempore nondum La Hirius in Academiam Scientiarum Regiam erat receptus, nec in hoc genere quicquam praestituisse dicebatur. — Roemerum, qui in Dania agit Regi aestimatus, miror sibi sua non vindicare.

Gaudet praelarum consilium coepisse Ordines vestros, suppedante summis in experientia, tantumque ahest ut ea re putem literas Tus futuras steriliiores, ut contra tantum expectem abundantiores, nisi scilicet solis abstractis delectari putas.

Interea a Tua benevolentia id mihi spondeo, ut tum de Tuis meditatis, tum et de aliis, quae Tecum communicantur nova, aliquam notitiam milii non invideas: neque enim dubito a Dno. Marchione Hospitalio vel Dno. Varignonio, et aliis subinde aliqua scita digna ad Te perscribi, et magis etiam a Te ad illos. Gratiam

*) Traité des Epicycloïdes et de leurs usages dans les Méchaniques, Paris.

est quod Duo. Marchioni communicasti Methodum meam pro locis datae ad plura puncta proprietatis. Etsi enim Newtonianae nos sit assimilis, tamen ex his, quae dicit Newtonus, non aequa ac ex meis origo inventi appetit.

Dn. Papinus, quod miratus sum, non satis ad rem respondit, persuasus distinguendum esse inter haec quae sunt apud nos, ob insensibilis materiae actiones, et ea quae fierent in concurso corporum libero; similius praejudicis et Malebranchius laborat. Hortatus sum ut dicat, quas Regulas liberis corporibus tribuat; significabo ipsi consensem nostrarum determinationum. Dum litteras meas a Te remissas inspicio, noto verum esse in dicti, quod celeritates in corporum concurso amissae sunt reciprocae mediob; idem tamen non verum esse de celeritatis recuperatis, cum corpora se restituant, et rursus a se incipiunt recedere; at verum esse quodammodo de recuperandis. Vale vigesque et in hunc annum et in alios multos etc.

Dabam Hanoverae 18 Januar. 1698.

LXX.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Num quae in Diario Gallico edidi, in Acta sua Latine transluderint Lipsienses, hactenus ignoro, sed scire percuperem: parum quidem refert sive imprimitur sive non, sufficit semel publice extare ad satisfaciendum fratri; at ideo Actis quoque inserta optimis, ut cum problema ibidem mihi fuerint proposita, etiam solutiones Acta legenti occurrerent.

Gratum est scire, quod La Hirius, quae de Corporum concursum habet, ex Mariotti scriptis hauserit; non modo Authorem dissimilat, sed eum his vel ter citat, tanquam contrarium sentientem, ut scilicet plagium tanto scitis teget; quis enim suscipiari ausit La Hirius a Mariotti didicisse, quem in ea re ab ipso dissidentem dicit? Vitium sane intollerabile in La Hirio non semel animadvertis; virorum Doctorum nomina contemptum nimis et incredibili crista, sed dolose subcit, infra suam dignitatem

censens quicquid ab aliis provenit, quando interim vel maxime illicum inventa sibi arrogare affectat.

Dissertationem De Epicycloidibus nondum vidi, sed aliquando ipsum usu ad figuram dentium etiam in ipso Tractatu mechanico*) habet; inter alia constructionem aliquuj rotarum modo dentatae, omni notabilis frictione carentis, quam se ipsum executioni dedisse ait prope Lutetiam, cuius tamen primorum inventionem Dno. Des-Argues tribuit. Unde vero figuram dentium ad procurandum motum aequabilem didicerit, altum est silentium. Credebam equidem primo non nisi conjecturando voluntate divinare figuram debere esse Cycloidalem, quia forsitan haec ipsi p[ro]ae alia aptior visa fuerit: etenim, ut modo dixi, Dissertationem de Epicycloidibus non vidi, neque in Tractatu mechanico demonstratum addit: postea vero, ut rei certior fierem, figuram debitam ex me ipso quæsivi, atque ex calcule compiri, Cycloidem communem satisfacere, sed illam non solam, namque (quod La Hirius non habet) et protracta, et contracta, idem praestant. Mirabar itaque quis Genius hunc hominem, Calculi nostri aliisque novae methodi omnino rudem et osorum, in cognitionem harum figurarum deduxisset: aut postquam Roemer inventum esse ex Te cognovi, cesso mirari, et Tecum jam potius miror, qui illi vivo etiamnum et legitime parenti problem subducere et pro sua publice obstrudere audeat. Quod Mariotto fecit demotu[m], arguit inquitat, aut vivum inventi proprii gloria privare velle, ostendit perfectum homini frontem et impudentiam hanc vulgarem, quasi quod huberet sibi, in alios licet. Non dubito, Roemerum sua sibi vindicaturum, si haec ad cognitionem sui prouenerint; sed ut audio ex Fratre meo juniori, qui illum Hafniæ saepius adit, in rebus Aulicis jam totus est, quibus hanc dubie tempus utilius terret, quam plagiario respondendo.

Cum olim Genevae agerem, Dni. Ozanam Geometria Practica forte in manus incidit; quam volvendo, cum reperssem Quadraturam arithmeticam, menuni me dixisse ad Dn. Fatio Duillierum, qui praesens erat, me ante hanc progressionem, quanquam sine demonstratione, viduisse in Actis, quae Te auctorem agnoscet: mirari me cur Ozanam aliena sibi ascribere ausus fuisset; me

*) Traité de Méchanique, Paris 1695, p. 369.

enim non dubitare, illum demonstrationem suam a Te ipso prius edictum fuisse. Sed hic fere Gallorum omnium laudabilis mos est; ego etiam tale quid expertus sum in ipso Marchione Hospitalio (inter nos dictum) qui ante aliquot annos apud Hugenum vanum ex meis captavit gloriolam; reserveramus id quidem paulo post, sed facile ignovi, ita tamen ut viseret, me non latere quod Hugenio scripisset. Nec profecto multo sincerius mecum egit, quando nuperum suum Opuscolum vulgavit. Licit in praefatione mihi ut alii multum debere profiteatur, vaga nimis est haec confessio, nec eu melior, quod Author Diarii Parisini recensendo hoc Opuscolum, eam nescio a qua generosa modestia profectam depraedat; si vere modestus fuisset, imitari debuisse Erasmus Bartholinum candide edicentem se, quae conscripsisset tantum. Principia matheskos universalis a Schoteno accepisse: quippe non majori parte sui discendit est Author Opusculi, cum totum quantum est, paucis paginae exceptis (Tibi in aures dico et nemini alii) a me partim scriptum, partim in calamus dictatum, partim etiam, postquam Parisios deseruerimus, per literas communicatus accepit: in eius documentum omnium copiae a me asservantur, et quandocunque fibuerit produci possunt: quas etiam ante vulgatum Opuscolum nomnuli amici videantur, et hanc partem descriperunt: et quid multum! habeo literas Hospitalii ad me scriptas, quae testantur, quantum mihi arrogare licet. Praecipuum quod ibi praesertit, et quod in ordinem digessit et gallico idiomatico nitiode conscripsit, quae ipsi confuse, modo latine, modo gallice exhibueram. De suo, ut jam dixi, aliud nihil addidit, nisi quod tres quatuor paginae repletat. Sed nolum quicquam ipsi de hisce referas, quae in fidem arcani communicavi; alias quae jam amicissimus mihi est, cum haud dubie infensissimum habherem.

Pecunia, quam Ordines nostri erogaturi sunt in experimentata non est, quantum forsan Tibi imaginaris: destinata est summa 1000 vel 1200 forenum ad plumbum, ad emendandum tantum instrumenta communia et ordinaria, quibus non magis quid vel extraordinarii praesitetur pollicetur, neque adeo dignum, quod Tibi communicetur. Delectamentum forsan capient ipsi Ordines, si primis vicibus, ut spero, interesse dignentur et spectatores agere; id quod facile majori liberalitatii ansam praebere posset.

Diu est quod nihil negque a Dno. Marchione, neque a Dno. Varignono literarum accepimus, cum tamen uterque mihi debeat. Varignonus discendi cupidus est nec minus docilis, proficit in nostris insigniter, sed unde proficerit, agnoscer ingenuo. Laudo hec Viri misericordem et raram modestiam; non certe Gallo esse dices, adeo alienus est a nationis ingenta ferocitate et fastu; edit ipse vanitatem snorsum popularism, qui superciliosus super extraneos se attollunt, nostra contra invidos strenue defendit.

Papinius utique distinctione sua subterfugium querit: abstrahimus ab insensibilis materie actione: alium enim non consideramus concursum corporum quam liberum; sufficit ergo nobis, si pro hoc nostras regulas concedat. Non satis capio, cur in corporum concursu celeritates recuperandas molibus reciprocas esse dicas, recuperatas non item; mihi saltem videtur Elementa celeritatem et amissorum et recuperatarum seu recuperandarum (multam differentiam hic capio) molibus esse reciproce proportionalia; quod utique sequitur est natura vis mortuæ. Vale etc.

Groningae d. 8 Febr. 1698.

LXXI. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Mitto ecce quae Du. Frater Tuus Diario Eruditorum Gallico* inseri curavit, tametsi suspicer, ea Tidi jam esse visa. Vides quam habuerimus gravem causam declinandi receptionem arbitrii, antequam constaret ab utrasque parte ad me deferri. Vides enim Du. Fratrem Tuum aliam rei definitione rationem propone. Du. La Iliri Liberum de Epicycloidibus habeo, sed attente legendi otium non est. Inscriptis obliter observavi passim inter demonstrandum ad infinitum parva delabi, atque ita a rigore Veterum defletere, non male quidem, nisi aliud professus videatur. Hoc enim semel admisso, non erat opus tanto apparatu. Est tamen, fateor, Du-

* Journal des Savans 1698 Fevr.

etrina ejus mathematica non vulgaris; nam Conicas meditationes universales Des Arguesii et Pascali egrégie persecutus est. In Astronomia Observator diligens et in aliis quoquā rebus excutēdis accuratus habetur; et cum delinationibus valeat, perutilē Acadēmiae Scientiarum Regiae operam navat. Contra Dn Tschirnhausium quaedam recte monuit, vellē tamen usus fuisse majorē moderationē. Quemadmodū et ipsum Dn Tschirnhausium optarem apertius agere, ne dura praeclariora premat, cogatur inferioribus applicare nomina, quorum mensuram non implore subinde deprehenduntur. Ille tamen in Literis ad me suis, ac publicis etiam scriptis, testatur gloriā a se non scribāri. nihilque eo affectu esse noxentus, quod scientiarum incrementa, idque mper quoque repetit ex occasione quam nunc dicam.

Nempe Dn Menckenius, qui non libenter aliquid Actis Eru-ditorum inserit, quod Dno Tschirnhausio displicer possit, rem eo deduxit, ut is Literas ad me dederit humissimmas, usque inservierit responsum ad nuperum schedisma tuum de Comparatione arcum parabolicorum, rogante ut Tibi eam communicare velim. Cur autem hanc Tibi respondenti elegiri rationem, duas attingit rationes: unam, quod si qui gloria ducuntur, qualem Te esse appareat, in publicis concertationibus facilime offendunt ostendunturque, tum etiam quod apertissime Tibi ostendere possit, erroniam esse Tuam reglam, atque ita Tua interesse eam non prodire. Nam si cum Tua regula conjugatur id quod jam constat, areas Hyperbolicas, secundum progressionem geometricam linearum assuntas, esse aequales, oriri absolute quadraturam Hyperbolicae areas. Addit Te non debuisse spernere cum ratione secundi areas, qua ipse sit usus, licet magis remotam, quoniam per ipsam praestet aliquid aliud magni momenti, nempe ipsius areas quadratura, quoties est possibile. Hoc si verum est, fatebor ego maxima elogia hanc Dni Tschirnhausii methodum mereri. Jam deberem Tibi ipsam responsum Dni Tschirnhausii communicare, sed cum exceptum tantum ex Epistola sua Tibi mitti jusserit, nec alius commode excrivere recte possit, mihi vero non vacet, differenda in proximas erit haec communicatio.

Miror jamdudum nihil amplius a Dno Marchione Hospitalio ad nos perscribi; spero nec a valetudine adversa, nec ab aliquo

erga nos animi mutatione silentium hoc oriri. Videtur autem in amicitia ejus messe aliquid inequabilitatis, ut nunc incalescere, nunc refrigerari videatur, nulla manifesta causa.

Vellem esse Tibi amicus Parisiensis, per quem discere licet, quae illic, praesertim apud Academicos Regios Scientiarum aliosque, non in his geometricis tantum, sed et in aliis, geruntur. Nam Dn Hospitalius, a quo talia subinde perscribit, vel amicum, qui faciat, parari mihi peti, ab eo commercii genere videatur alesior. Ego vero non arcana peto, sed quae Parisii nota in vulgus. Nescio an per Dn Varignonum tale aliquid efficeri possit, sed ita ut a me non quæstuum videatur, et ut ipse non nimis ostendat cupiditas. Fortasse tamen et alius extra Academiam satisfaccerit liberius.

Si distinctionem inter celeritates recuperatas et recuperandas, qualem feci, attentius consideraris, non inanem reperies. Quod superest, vale et fate etc.

Daham Hanoverae 25 Martii 1698.

LXXII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Accepi Tuas postremas recte cum Fratris mei admonitione Iurio Gallico*) inserta, quae jam ante bis milia fuerat missa a Dno Varignonio primum, et deinde a Dno Marchione Hospitalio. Gratias tamen ago pro cura Tua. Video maxime. Fratrem nolle sese subjicere arbitrio, sed aliam rei definendae, ino in longum producentiae rationem querere et subterfugia, quod forsan cause sue timeat. Sed non est cur diutius tergiversetur: respondi**) enim me non acceptum, quidquid impostorum replicaturus sit, nisi ipse prius oblatum a me Judicem accepterit, aliumve mihi nominaverit: me namque idem de ipsius solutione posse dicere, quod ille de mea; utri tunc iudicium plus fidei haberi debeat,

*) Febr. 1698.

**) Journal des Savans 1698 April.

ipsius, an mihi? Hanc ergo item dirimendam esse a tertio. Me sustinere etiamnum problema in ex extensione sumum, in qua Frater proposuit, a me in Diario legitime fuisse solutum; me tamen non negare, ex festinatione irrepississe leviusculum aliquem errorem, qui autem ortum suum habeat non ex falsitate methodi, sed unice ex applicatione non rite instituta. praeterquam quod illapsus non tangit problema, prout illud a Fratre specialiter propositum sit (hoc enim, ut jam monui, plenarie solutum esse) sed tantum quatenus ego ipse universaliter conceptum illud exhibueris. Quicquid sit, hunc lapsus paucis verbis emendari posse, et revera emendationem in responsione adjeci, quod idem feci ad calorem praesentis schediasticis, ut in Actis quoque tanquam error typographicus cum cacteris corrigitur. Unde colligi posse, methodum ipsam bonam esse, licet in applicatione ad omnes circumstantias non satis attenderim et quidem directam invenierim (quod Tibi, ut puto, nondum significavi) quae mihi eandem solutionem, quam altera illa indirecta, qua ab initio usus fueram, suppeditaverit; mirumque consenserunt non solum in hisce, sed etiam in aliis speculacionibus detexerit. Me praeterea in auctoritate posse distinxare, quid Fratri occasionem dederit credendi se divinaturum Analysis mean, scilicet quod in solutione mentionem fecerim de curvatura linei a fluido expansi, unde illus conjecturasse me in Analysis usum fuisse consideratione maximus descensus Centri gravitatis in fluidis stagnantibus: sed ipsum filii me enim, praeferre hanc viam, quae dextre adhibita etiam ex porrigitur, possidere etiam directam, quam ille nunquam divulgavisse: me itaque, ut Fratrem decret, Fratris commodis consenserem, ipsi suadere ut decertationem obstatum revocet etc. Sed haec amplus videbis in ipsa responsione impressa.

De Du. La Hirio nihil est quod dicam: valeat ejus Doctrina mathematica non vulgaris, per me licet, modo aliorum quoque apud eum valeret, nec tantopere sperneret, quae ab aliis provenient, si dispergunt, nec statim sibi arrogaret, quae placent. Nisi Tu hominem, et ego novi; manet alia mente repositum, quod olim coram ab ipsius rusticitate expertus sum. Landauus est fateor, in plurimis quoque vituperandus. Saltingillo ex Tuis literis, licet id non exprimas, Du. Menckenius apud Te questum esse de meis minum rigidis (ut vocat) annotationibus in insulsam illius demonstrationem Lineae tautochroze.

quas imprimere gravatur, nescio quo praetextu, quod, ut sit, Acta non imprimitur ad viros doctos perstringendos, quasi id unquam factum fuisset in ipsis his Actis, sumamus exemplum ipsissimi nostri Tschirnhausii olim vehementer adeo debacchantis in Du Craigium: quasi jam non licet errores virorum doctorum detegere, praesertim si id flat intra modestissime limites nominique auctoris parcatur, ut a me factum puto.